
Prefeitura Municipal de Davinépolis — MA 
CNP): 01.616.269/0001-60 

Rua 5, no SN, Centro — CEP 65.927-000, Davindipolis, Maranhão, Brasil 
E-mail: cp1davinop01is2021©gmail.com 
Home Page: www.davinopolis.ma.gov.br 

ATA DE SESSÃO PÚBLICA 

N° da Tomada de Preços: 006/2023 
N° do Processo: 0022.2023 
Data de Abertura: 29/08/2023 09:00hrs 

Término: 29/08/2023 14:08hrs 
Objeto: CONTRATAÇÃO DE EMPRESA PARA EXECUÇÃO DE SERVIÇO DE PAVIMENTAÇÃO BLOCO INTERTRAVADO EM VIAS 
URBANAS NO MUNICÍPIO DE DAVINOPOLIS — MA CONFORME TERMOS DO CONTRATO DE REPASSE N° 
939837/2022/MDR/CAIXA E PROJETO BÁSICO. 

PREÂMBULO 

dia 28 de agosto de 2023, às 09:00 horas, reuniram-se nesta PREFEITURA MUNICIPAL DE DAVINOPOLIS, situado na RUA 5 
CENTRO, o Presidente da Comissão Permanente de Licitação, Senhor VANDERSON CAMPELO DOS SANTOS, e o Membro 

da Comissão Permanente de Licitações, constituída por ELEN CRISTINA ALMEIDA CRUZ e MARIA DO SOCORRO RODRIGUES 
OLIVEIRA, do Processo em epígrafe, para a Sessão Pública da Tomada de Preços em epígrafe, regido pela Lei Federal 8.666/93 
e suas alterações. 

Aberta a sessão, procedeu-se o exame da documentação oferecida pelos licitantes interessados no presente objeto, visando à 
comprovação da existência de poderes para formulação de propostas e prática dos demais atos de atribuição dos Licitantes, nas 
seguintes conformidades: 

NOME DO REPRESENTANTE 
SEM REPRESENTANTE 
SEM REPRESENTANTE 
SEM REPRESENTANTE 
SEM REPRESENTANTE 
ADALBERTO RODRIGUES PEREIRA 
SEM REPRESENTANTE 
SEM REPRESENTANTE 

ØTONIO WALISON SILVA GOMES 
NATHAN BARROSO SILVA 

MILLAYD ANNE SILVA CORREA 
KENNEDY SILVA LIMA JUNIOR 
ALACIDE SOUSA ROCHA 
MATHEUS AUGUSTO GOMES DA SILVA 
SABRINA DOS SANTOS SOUSA 
JURE PEREIRA DE JESUS 
SEM REPRESENTANTE 
GUSTAVO TONHA ALVES SANTOS 
RESENE SOUSA BRASIL 
WANDERSON HIME DOS SANTOS LIMA 

CREDENCIAMENTO 

EMPRESA 
ATHOS ENGENHARIA E CONSTRUÇÕES EIRELI 
V J MIGUEL ENGENHARIA LTDA 
CONSTRUTORA AMAPA LTDA 
CONSTRUTORA COELHO LTDA 
CONSTRUTORA ALIANÇA LOCAÇÃO E CONSTRUÇÃO LTDA 
J S COMERCIO LTDA 
T NEVES C SERVIÇOS ME 
HABTOS EMPREENDIMENTOS LTDA 
S W M CONSTRUÇÕES E EMPREENDIMENTOS LTDA 
RR ASSESSORIA E EMPREENDIMENTOS LTDA-EPP 
ALDER DE A SOARES LTDA 
M C S COMERCIO E SERVIÇOS LTDA 
ALVORADA CONSTRUIR LTDA 
PHOENIX EMPREENDIMENTOS E SERVIÇOS 
RAIMUNDO ERISVALDO BUENO LIMA 
IVAN DE JESUS COSTA 
JOSE ROSINALDO RIBEIRO BARROS LTDA 
NASCIMENTO EMPREENDIMENTOS E SERVIÇOS 
GG MATERIAIS DE CONSTRUÇÃO E PREST DE SERVIÇOS LTDA 

ME / EPP 
SIM 
SIM 
SIM 
SIM 
SIM 
SIM 
SIM 
SIM 
NÃO 
SIM 
SIM 
SIM 
SIM 
SIM 
SIM 
SIM 
SIM 
SIM 
SIM 

O Presidente comunicou o encerramento do credenciamento. Em seguida deu continuidade a sessão para análise da 
documentação apresentada pelos licitantes. A licitante 

REGISTRO DO CERTAME 

Em seguida, foi realizada a abertura dos envelopes contendo a documentação de habilitação dos licitantes e repassados ao 
licitante pres nte para rubricar e para que o mesmo pudesse fazer seus apontamentos; conforme segue: Dado a oportunidade 

ATA DE SESSÃO PÚBLICA -JgMADA DE PREÇOS N° 006/2023 / PRIOCESSO N° 0022.2023 
1 



Prefeitura Municipal de Davinópolis — MA 
CNP): 01.616.269/0001-60 

Rua 5, no SN, Centro — CEP 65.927-000, Davinópolis, Maranhão, Brasil 
E-mail: cp1dav1nopo1is2021©gmail.com 
Home Page: www.davinopolis.ma.gov.br 

a licitante GG MATERIAIS DE CONSTRUÇÃO E PREST DE SERVIÇOS LTDA alega que a licitante 3 5 COMERCIO LTDA; HABTOS 
EMPREENDIMENTOS LTDA; ALDER DE A SOARES LTDA; T NEVES C SERVIÇOS ME; IVAN DE JESUS COSTA não apresentaram o 
seguro garantia da proposta; conforme prevê o edital em seu item 9.1.1.2; a licitante IVAN DE JESUS COSTA e a licitante T 
NEVES C SERVIÇOS ME apresentou certidão de Falência fora do prazo de validade. A ATHOS ENGENHARIA E CONSTRUÇÕES 
EIRELI por sua segundo o declarante apresentou fiança digital; quando na verdade deveria ter sido apresentada fiança bancária 
em conformidade ao item 9.1.1.3. Ainda com relação a licitante ATHOS ENGENHARIA E CONSTRUÇÕES EIRELI as CNDs 
municipais foram apresentadas em forma de cópia simples; sem QR-CODE ou outro instrumento que possa validar sua 
autenticidade. Ainda com relação a licitante ATHOS ENGENHARIA E CONSTRUÇÕES EIRELI o porte de enquadramento diverge 
do faturamento bruto apresentado nas comprovações fiscais apresentados no balanço patrimonial, descumprindo a lei 123/2006 
em seu artigo 3° inciso I. com relação a licitante PHOENIX EMPREENDIMENTOS E SERVIÇOS a mesma apresentou seguro de 
garantia da proposta fora da cobertura da proposta, que é de no mínimo 60 (sessenta) dias descumprindo item 9.1.2 do edital. 
Com relação a licitante CONSTRUTORA AMAPA LTDA; a mesma não apresentou a validação das declarações apresentadas; não 

ndo assim garantir sua autenticidade. A licitante NASCIMENTO EMPREENDIMENTOS E SERVIÇOS alega com relação a 
lio ante M C S COMERCIO E SERVIÇOS LTDA a mesma não apresentou quantitativo mínimo de execução comprovada de item 
relativo ou compatível com o objeto do presente certame. A licitante S W M CONSTRUÇÕES E EMPREENDIMENTOS LTDA se 
ausentou da sessão antes do seu término 

ENCERRAMENTO 

O Presidente questionou os persentes mais uma vez se haveria mais alguma alegação, os licitantes presentes declinaram de mais 
alegações. Em razão do horário avançado e da necessidade de análise das alegações apresentadas e validação dos documentos 
apresentados, a sessão será suspensa, sendo comunicado aos licitantes que nova data para a sessão dia 06/09/2023 as 09:00hrs 
para retomada dos atos. Nada mais havendo a tratar, a sessão foi encerrada e assinada pelos presentes. 

ASSINATURAS 

°INSTRUTORA ALIANÇA LOCAÇÃO E CONSTRUÇÃO LTDA 
ADALBERTO RODRIGUES PEREIRA 

./ cc/ r 

ANTONIO WALISON SILVA GOMES 
HABTOS EMPREENDIMENTOS LTDA 

AUSENTE 
S W M CONSTRUÇÕES E EMPREENDIMENTOS LTDA 

(  
LLA

Ájtcfi,t,À.‘4—,_.,
MIM SILVA CORREA 

RR ASSESSORIA E EMPREENDIMENTOS LTDA-EPP 

SEM REPRESENTANTE 
ATHOS ENGENHARIA E CONSTRUÇÕES EIRELI 

V 3 MIGUEL ENGENHARIA LTDA 
CONSTRUTORA AMAPA LTDA 

CONSTRUTORA COELHO LTDA 
S COMERCIO LTDA 

T NEVES SERVIÇOS ME 
IVAN DE JESUS COSTA 

SESSÃO PÚBLICA - TOMADA DE PREÇOS N° 006/2023 / PR6CES 

( 

022.202 
2 



Prefeitura Municipal de Davinópolis — MA 
CNP3: 01.616.269/0001-60 

Rua 5, no SN, Centro — CEP 65.927-000, Davinópolis, Maranhão, Brasil 
E-mail: cp1dav1nopo1i52021©gmail.com 
Home Page: www.davinopolis.ma.g 

1 .1r\f-,'vQÀÍ 
KENNEDY SILvA LarnA 

ALDER DE A SOARES LTDA 

ALAC j SA ROCHA 
M C S CSÁ 6 E SERVIÇOS LTDA 

bTtALl  Sfrv--J do 
MATHEUS AUGUSTO GOMES DA SILVA 

ALVORADA CONSTRUIR LTDA 

GUS 
JOSE ROSINAL 

A ALVES SANTOS 
RO BARROS LTDA 

SA NA DOS SJJ4TOS SOUSA 
IX EMPREENNMENTOS E SERVIÇOS 

ce—ça-e:41-4/ 
---1111/4ÁE PEREIRA DE JESUS 

RAIMUNDO ERISVALDO BUENO LIMA 

WANDEFtSON HIME DOS SANTOS LIMA 
GG MATERIAIS DE CONSTRUÇÃO E PREST DE SERVIÇOS LTDA 

/ RÉ5É44 SIL 
NASCIMtNTO- EMPREENDIMENTOS E SERVIÇOS 

ÕLQ (S:D1 - 
ELEN CRISTINA ALMEIDA CRUZ 

MEMBRO 

, 
‘' 1 1,--t•LN- c".)- 0 )vZ k 0 v,,,,,,,,, ve.m.--,_ 

MARIA DO SOCORRO ODRIGUEIS OLIVEIRA 
MEMBRO 

ATA DE SESSÃO PÚBLICA — TOMADA DE PREÇOS N° 006/2023 / PROCESSO N° 0022.2023 
3 


